
MAMBO/JOOMLA!
Systém pro správu obsahu webu

Úvodní uživatelská příručka pro editory s administrátory

ZM pro ZUŠ Police nad Metují 
Verze 0.1

1

http://www.zuspolice.cz/


Obsah
1Úvod...................................................................................................................................................3

1.1 Historie - Mambo x Joomla! aneb kdo je kdo...........................................................................3
1.2 Kudy na Váš web?.....................................................................................................................4

2 První seznámení ................................................................................................................................5
2.1. Úvodní strana............................................................................................................................5
2.2. Poznáváme rozdíl mezi různými částmi Vašeho webu a jak souvisí s CMS...........................6

3 Obsah webu.......................................................................................................................................9
3.1Jak organizovat Váš web............................................................................................................9
3.2 Media Manager – skladiště obrázků a fotek............................................................................10
3.3 Vytvoření Statického obsahu a přidání do Hlavního menu.....................................................11

3.3.1 Vytvoření Statického obsahu...........................................................................................11
3.3.2 Přidání položky do Menu.................................................................................................13

3.3.1.1 Změna nadpisu Hlavního menu................................................................................15
3.4 Využití sekcí a kategorií..........................................................................................................16

4 Komponenty, moduly a mamboti....................................................................................................17
4.1 Vytvoření ankety......................................................................................................................17
4.2 Nejpoužívanější komponenty..................................................................................................19

5 Skupiny uživatelů a přístupová práva .............................................................................................20
5.1 Skupiny uživatelů....................................................................................................................20
5.2 Uživatelská práva.....................................................................................................................21

6 Úprava vzhledu................................................................................................................................22
7 Závěr................................................................................................................................................24

7.1 Odkazy.....................................................................................................................................24
8 Použité texty....................................................................................................................................25

2



1Úvod
MAMBO  - Systém pro správu obsahu (CMS) umožňuje komukoli, kdo nazná žádný programovací 
jazyk ani HTML, vytvářet a upravovat obsah internetových stránek bez zkušeností profesionála.

Systém pro správu obsahu webu zpracuje vložený obsah, přetvoří ho tak, aby mohl být okamžitě 
publikován na internetu. CMS systém toho dokáže opravdu hodně, jeho nejčastěji používanými 
funkcemi jsou publikování na webu, úprava vzhledu, vyhledávání, komunikaci s uživateli atd.

CMS MAMBO má mnoho funkcí, modulů a komponent. S MAMBEM můžete například:

• vytvářet položky menu a obsah stránek 
• přidat sekci novinek
• přidat zpravodajství
• vytvářet ankety
• provozovat diskuzní fórum
• vytvořit zabezpečenou zónu, kam budou mít přístup pouze registrovaní uživatelé
• přidat možnost stažení dokumentů a souborů

Jestli používáte textový editor, nebude pro Vás CMS MAMBO žádným problémem.
A navíc je to zadarmo!

1.1 Historie - Mambo x Joomla! aneb kdo je kdo
● počátek roku 2000 –  australská společnost Miro vytváří Mambo 1.0
● červen  2001 – Mambo 3.0 se stává Open Source softwarem 
● počátek 2002 – Mambo 2002 (komerční verze)
● prosinec 2002 – Mambo Open Source 4.0
● Listopad 2003 – Mambo Open Source 4.5
● Srpen 2004 – Mambo Open Source 4.5.1
● Únor 2005 – Mambo Open Source 4.5.2 

Do této doby na hlavním serveru projektu mamboforge.net

●  ~20,000 vývojářů
●  ~1,000 projektů
● ~4 miliony měsíčně navštívených stránek
● Více něž 3 miliony stažení

Zlom nastává v polovině roku 2005. Společnost Miro zakládá nadaci Mambo Foundation  na 
podporu vývoje Mamba. V nadaci však není zastoupen nikdo z jádra vývojářského týmu, ani o 
jejím vzniku vývojáři nebyli informováni. Dochází k neshodě vývojářů se společností Miro, která 
vlastní ochranné známky, ta dle jejich názoru chystá uzavření kódu projektu a jeho další 
pokračování již jako komerčního projektu.

Většina vývojářů odchází a zakládá projekt Joomla!. Svět otevřeného softwaru je více nakloněn 
projektu Joomla!. Joomla 1.0 = Mambo 4.5.2. Oba systémy jsou stále kompatibilní. V dalších 
verzích již dochází k rozštěpení na dvě linie.  30.10.2005 vypouští Miro Mambo 4.5.3. Na počátek 
roku 2006 se chystá vypuštění Joomly 1.1.

3



1.2 Kudy na Váš web?
Máte dvě adresy (url) – jedna pro Váš web a jedna pro správcovskou část webu.

Tip: Adresy většinou bývají ve tvaru http://www.vaseskola.cz a 
http://www.vaseskola.cz/administrator 
Při práci je dobré mít otevřené dvě okna webového prohlížeče, jedno pro web a jedno pro 
správcovskou část (Tip: zkuste prohlížeč FireFox, který umí okna v záložkách).

Dvě okna potřebujete aby jste byli schopni okamžitě vidět změny, které provedete.

Zadejte adresu k Vaší správcovské části a systém si vyžádá Vaše uživatelské jméno a heslo.

Přihlášení:

4

 Zadejte Vaše jméno 
a heslo

http://www.vaseskola.cz/administrator
http://www.vaesskola.cz/


2 První seznámení 

2.1. Úvodní strana
Úvodní strana je tvořena systémovým menu a ovládacím panelem nejčastěji používaných funkcí.

Popis částí úvodní strany:

1. Systémové menu pro přístup ke všem základním nastavením a funkcím systému

2. Cesta souboru (kde se zrovna nacházíte)

3. Často používané odkazy 

4. Často používané záložky

5. Vybraná záložka zobrazuje přihlášené uživatele a umožňuje odhlášení, další záložky pak 
přístup k často používaným funkcím

5

2
1

4

3

5



2.2. Poznáváme rozdíl mezi různými částmi Vašeho webu a jak souvisí s 
CMS
Každá část Vašeho webu je kontrolována různými funkcemi Správce obsahu webu (CMS).

Šablona je vytvořena pro určení vzhledu webu, jaké fonty použijeme, kde umístíme menu, kam s 
moduly, kolik sloupců bude mít výsledný web - například tři, které můžete vidět na následujícím 
obrázku.

Zde vidíte Úvodní stranu našeho vzorového webu, o kterém budeme mluvit v tomto manuálu.

6

Top Menu (Vrchní menu)

Krátké zprávy

Ankety

Úvod a články

Přihlašovací formulář

Main Menu 
(Hlavní Menu)

Různé moduly

Kdo je na stránkách



Následující obrázek ukazuje souvislost mezi administrativní částí, nastavením Hlavního menu a 
výsledné zobrazení na stránce.

7

Hlavní menu 
v CMS

Hlavní menu
na stránce



Vrchní menu (Top menu), které se zobrazuje v CMS jako seznam, bude na stránce zobrazeno dle 
použité šablony, v našem případě v pravém vrchním okraji.

8



3 Obsah webu
Základní charakteristikou Mamba je oddělení obsahu od formy, kterou je prezentován a funkcí, 
umožňujících např. Jeho zobrazení.

Příklad: Vytvoříte článek. Jaký font bude použit, jaké bude pozadí, odsazení odstavců, to vše určuje 
šablona. Zobrazení položky menu odkazující na článek pak modul pro správu menu.

3.1Jak organizovat Váš web
Je důležité pochopit jakým způsobem Mambo pracuje se systémem ukládání a organizování dat. 
Současná verze má pevnou třístupňovou hierarchii ukládání dat. Jednotlivé stupně se nazývají 
Sekce, Kategorie a Obsah.

Sekce jsou velké zásobníky, které obsahují kategorie. Kategorie jsou malé zásobníky , které 
obsahují Obsah. Obrazně řečeno: Mambo je skříň, Sekce je šanon (pořadač), ve které jsou složky 
(desky), to jsou kategorie. V každé složce jsou uloženy dokumenty – Obsah. Když budete mít 
dokumenty poházené po stole, asi se v nich budete těžko orientovat. Když je roztřídíte do složek, již 
to bude lepší, ale poházené složky po stole, to také není ono. Teprve když složky uložíte do 
příslušného šanonu, tak je to ono.

Toto řešení má své praktické výhody. Jednou z nich je, že příslušné sekci či kategorii můžete 
přiřadit různý vzhled přiřazením šablon, či nastavit práva pro přístup.

Je třeba však také zmínit poslední typ obsahu a tím je Statický obsah. Statickým není myšleno 
opak dynamického, ale obsah, který není přiřazen žádné sekci ani kategorii.

Příklad fiktivního členění:

9

Zprávy

Články

Sport

Ekonomika Koruna opět posílila 
na historické maximum

Benzín za 50 Kč 1 litr

Sparta sestoupila da II. Ligy

Češi vyhráli MS ve fotbale

Reportáže

Fejetony

Na koloběžce do Vladivostoku

Kam s ním aneb máme málo trafik?

Sekce Kategorie Obsah



3.2 Media Manager – skladiště obrázků a fotek
Před samotným vytvářením stránek je dobré nahrát si na web obrázky a případně i dokumenty, které 
budete potřebovat. Mambo má součást nazvanou Media Manager, která slouží k ukládání a 
organizování obrázků, fotografií a podobně, které použijete pro vytváření obsahu webu.

Poznámka: Pro vytváření fotogalerií, organizování souborů pro stažení a podob., kde budeme 
potřebovat aktivně pracovat s tímto obsahem, se používají již konkrétní komponenty, nikoli Media 
Manager.
Media manager spustíte buď přímo z Ovládacího panelu nebo ho naleznete v menu pod položkou 
Stránky.

10



Samotný Media Manager pak obsahuje:

1. Seznam již vytvořených složek, kde přepínáme aktivní složku. 

2. Zobrazuje obrázky a dokumenty v aktivní složce. 

3. Pokud chceme nahrát nový dokument či obrázek do Media Manageru stiskneme tlačítko 
Procházet  a zadáme cestu k příslušnému souboru v našem počítači. 

4. Pokud chceme vytvořit novou složku, zadáme nejprve její název. 

5. Pokud jsem již zadali název nové složky, pro její vytvožení stiskneme ikonu Vytvoř.
6. Soubor, který jsme vybrali a chceme nahrát do Media Manageru nahrajeme stisknutím ikony 

nahrát. 

7.  Odstraní složku, obrázek či dokument.

Poznámka: Při nahrávání obrázků na web, mějte na paměti, že ne každý má vysokorychlostní  
Internet a obrázky pro web by měli býti optimalizované, tak, aby jejich velikost byla v řádu max. 
Stovek kilobytů, spíše však desítek.

3.3 Vytvoření Statického obsahu a přidání do Hlavního menu
Jak již bylo zmíněno v kapitole 3.1, statický obsah znamená, že stránka není zařazena v žádné sekci 
ani kategorii. Abychom mohli vložit položku do hlavního menu, musíme nejprve vytvořít obsah, na 
který se budeme odkazovat. Položka menu de facto nemá nic společného s vytvořenou stránkou, je 
to objekt modulu vytvářející menu, který pouze někam odkazuje.

3.3.1 Vytvoření Statického obsahu
Potup: Obsah -> Správa statického obsahu

11

1

3

4

2

6

7

5



Na stránce Správy statického obsahu klikněte na ikonu  , pro otevření strany vytvářející 
novou stránku.

1. Nadpis stránky zobrazující se při otevření stránky
2. Alias názvu – může být stejný nebo kratší než název, není povinný
3. Publikováno – zaškrtněte pokud budete stranu hned publikovat, „je již hotová“
4. Stupeň přístupu – zpřístupňuje buď všem, registrovaným uživatelům nebo uživatelům s 

vyšším oprávněním – speciál (správci, editoři...)
5. Autor článku
6. Nastavení doby publikování strany

Ovládání editoru je velice podobné standardním textovým editorům typu Microsoft Word či 
OpenOffice Writer. Pro vkládání obrázků, či dokumentů použijeme nám již známý Media Manager, 

nazvaný zde Image Manager.
Po vytvoření obsahu klikneme na Uložit nebo použít. Rozdíl je v tom, že Uložit, uloží a zavře okno. 
Použít, uloží a neuzavře okno. Po uložení a uzavření okna se vrátíme na obrazovku Správy 
statického obsahu, kde nám přibyla nová položka.
Poznámka: Doporučujeme použití editoru mosCE, který je popisován ve výše zmíněném textu

12

Pole pro vytváření obsahu

2
1

3
4

5

6

Ovládací prvky editoru



3.3.2 Přidání položky do Menu
Správa Menu se nachází pod položkou Menu. 

Mambo má již standardně některá menu 
přednastavená, nejdůležitější je tzv. 
Mainmenu (Hlavní menu). Toto menu je 
povinnou součástí každého webu. Mainmenu 
je nepovinné vnitřní označení, jméno které se 
zobrazí můžete sami změnit. Menu jsou 
jedním z modulů systému.

Budeme chtít naši vytvořenou stranu přidat jako položku Hlavního menu, klikneme na Mainmenu.

13



Zobrazí se nám stávající položky. Klikneme na nový a otevře se dialog pro vybrání typu položky 
menu:

Položky menu jsou zařazeny do čtyř kategorií:

1. Obsahy – různé typy zobrazení obsahu webu

2. Ostatní - Různé nezatříděné typy

3. Komponenty – rozšiřující části systému

4. Odkazy – přímé odkazy na části webu i do Internetu

Vybereme z části Obsahy – Odkaz – Statický obsah a stiskneme další.

14



Důležitou položkou je Základním okně (Parent Item), kde pokud vybereme něco jiného než Top, 
tak nastavujeme, že položka bude podmenu vybrané položky.

3.3.0.1 Změna nadpisu Hlavního menu
Pokud se nám nelíbí název Main menu na stránkách, jistě jej budeme chtít změnit. Jak jsme si již 
řekli, menu jsou moduly Mamba. Více se o modulech můžete dozvědět v kapitole 4.

Název Main menu změníme přez Moduly – Stránky modulů a vybereme Main menu.

Přepíšeme pouze Nadpis z Main menu na Hlavní menu, uložíme a je to.

15

Název, pod kterou
se položka zobrazí v menu

Seznam dostupných 
stan Statického 

obsahu

Jak a kde se otevře
okno se vybranou 

stranou



3.4 Využití sekcí a kategorií
Rozdělení sekcí a kategorií nám umožňuje zobrazení jejich obsahu a to různým způsobem.

Základním způsobem zobrazení, který pravděpodobně budete používat, je typ Blog. Blog zobrazí 
zadaný počet článků v dané sekci/kategorii způsobem, že vypíše název, úvodní text a odkaz na celý 
text článku. Další zobrazené údaje jsou volitelné (uložení do pdf, odeslání na mail, tisk, autor …).

Tabulka zobrazí pouze seznam článků v dané sekci/ kategorii.

Pokud vyberete Archiv dané Sekce/Kategorie, zobrazí se publikované články zařazené do archivu 
(již neplatné).

16



4 Komponenty, moduly a mamboti
Jedna z hlavních výhod Mamba je jeho otevřenost a možnost jeho dalšího rozšiřování. Po celém 
světě tisíce vývojářů vytvořili aplikace všeho druhu, které integrované do Mamba výrazně rozšiřují 
jeho možnosti. 

Nejprve co jsou to komponenty, moduly a maboti?

Moduly – Rozšíření systému, zajišťující prezentaci dat různými způsoby. Menu jsou moduly, 
přihlašovací formulář je modul atd. Můžete jim přiřadit pozici, kde se budou nacházet na Vaší 
stránce.

Komponenty – jsou to aplikace, které rozšiřují funkcionalitu Mamba. Ve většině případů se 
instaluje kombinace komponenta modul. Komponenta zajistí funkcionalitu a modul prezentaci dat.

Mamboti – jsou malé funkce, které zajistí před zobrazením zpracování definovaným způsobem. 
Například překonvertují definované značky do jazyka HTML.

4.1 Vytvoření ankety
Jako příklad používání komponent a modulů si vytvoříme anketu.

 V menu Komponenty si vybereme komponentu Polls, které vytváří ankety.

 Zadáme nový a zobrazí se okno pro vytvoření ankety.

Do nadpisu zapíšeme anketní otázku. Do nastavení 1,2,3 pak možnosti odpovědi. Po pravé straně se 

17



zobrazuje struktura našeho webu a výběrem jednotlivých stránek,  můžeme nastavit na kterých 
stránkách se bude anketa zobrazovat (All – znamená všude, None – nikde). Poté uložíme.

Aby se anketa zobrazila, musíme nastavit na publikováno, kliknutím na ikonku publikováno.

Pomocí komponenty Polls jsme vytvořili anketu. To jak a kde se anketa zobrazí zajišťuje již 
příslušný modul.

Klikneme na Moduly a Stránka modulů.

Zobrazí se nám seznam instalovaných modulů. My hledáme modul Polls. 
Možná nebude na první straně, tak kliknutím na číslo 2 se přepneme na druhou 
stranu.

Vybereme Polls.

Jelikož nebudeme chtít, aby se naše ankety jmenovaly Polls, změníme nadpis na Anketa. Budeme 
chtít zobrazit anketu v pravém sloupci na prvním místě. Vybereme tedy pozice right a pořadí 
modulů 1:: Polls a uložíme.

I zde máme po pravé straně nabídku, kde všude se bude anketa zobrazovat.

18



Pokud se vše podařilo, objeví se nová anketa v pravém sloupci 
na webu.

Pokud ne, zkontrolujte, zda modul i anketa jsou nastaveny na 
publikování (publish).

4.2 Nejpoužívanější komponenty
• Banners – správce reklamních banerů (proužků)

• Contacts – správa kontaktů

• News feeds – rychlé zprávy

• Polls – tvorba anket

• Syndicate – informační kanály

• Weblinks - odkazy

• MambelFish – podpora vícejazyčných webů

• 404sef  - elegantní URL adresy

• Community Builder – správa uživatelům

• DOCMan nebo Remository - Stažení souborů

• YaNC – zasílání novinek

• SiteMap – automatické mapování obsahu stránek

• Simple Board, integrované phpBB - Diskuzní fórum

• mosCommerce - Elektronický obchod

• ZoomGallery, Rsgallery - fotogalerie

• TFS Statistic - Podrobná statistika

19



5 Skupiny uživatelů a přístupová práva 

5.1 Skupiny uživatelů

V Mambu jsou implementovány dvě hierarchické skupiny. Jedna řeší zásahy na uživatelské úrovni 
resp. zásahy do webového obsahu. Druhá řeší práva v administraci. 

Standardně jsou implementovány skupiny:
Public Frontend – veřejná část
| – Registered
| – – Author
| – – – Editor
| – – – – Publisher
Public Backend – administrativní část
| – Manager
| – – Administrator
| – – – Super Administrator

● Uživatelé ve skupině Registered mají možnost se na stránkách přihlásit. Tím se dostanou k 
informacím, jež jsou přístupné jen registrovaným uživatelům, narozdíl od veřejně 
přístupných informací pro všechny.

● Uživatelé ve skupině Author mohou přidávat nové obsahy (články) a upravovat své vlastní 
obsahy.

● Uživatelé ve skupině Editor mohou přidávat nové obsahy a upravovat jakékoliv obsahy.
● Uživatelé ve skupině Publisher mohou přidávat nové obsahy, upravovat jakékoliv obsahy a 

zveřejňovat obsahy přidané předchozími skupinami.
● Uživatelé ve skupině Manager mohou upravovat menu a obsah v administraci
● Uživatelé ve skupině Admin mohou navíc instalovat a spravovat komponenty, moduly a 

mamboty
● Uživatelé ve skupině Superadmin mají veškerá práva

V zásadě platí, že skupina dědí práva rodiče. Tím má skupinu Author všechna práva, která má také 
skupina Registered. To znamená například, že člen skupiny Author se mùže přihlásit ve fronted, 
protože jeho skupina má zděděná práva skupiny Registered.

20



5.2 Uživatelská práva

Frontend Backend
Přidávat  

nové 
články

Editovat  
své články

Editovat  
všechny 
články

Zveřejňovat  
články

upravovat  
menu a 
články

instalovat a 
spravovat

Správa 
lokalizace,  

šablony, koš
Author       

Editor       

Publisher       

Manager       

Admin       

Superadmin       

Potřebujete li lépe třídit přístup k jednotlivým položkám v menu, použijte komponentu Group 
Access.

21



 

6 Úprava vzhledu
Vzhled celého webu vychází ze 
šablon. Šablony jsou jak pro 
administrátorskou část 
(backend), tak především pro 
web (frontend). Na šablony se 
dostaneme přes Stránky – 
Grafické šablony a Stránka 
šablon.

Nejjednoduší cestou, jak 
změnit vzhled Vašeho webu je 
instalace a nastavení již 
hotových šablon.

22



Dané šabloně máme možnost nastavit tzv. Defaultní, to 
znamená použít ji jako výchozí šablonu. Další možností je 
volba přiřadit, která umožňuje přiřadit různým částem 
webu různé šablony a tím i různý vzhled.

23



7 Závěr

7.1 Odkazy
Mnoho problémů, které budete řešit, již řešil někdo před Vámi.

Než začnete vyvíjet vlastní moduoly a komponenty, podívejte se, jesli už to někdo před Vámi 
neudělal. 

Je zbytečné vymýšlet vymyšlené a dělat udělané.

http://mambo.zuspolice.cz

http://www.joomla.cz

http://www.joomla.org

Jednou z největších výhod Mamba je jeho jednoduchost. V základní verzi obsahuje pouze několik 
předinstalovaných komponent. Pro jeho rozšíření existují stovky dalších komponent.

Mějte však na paměti, že velice často méně znamená více.

Mambo ve finále bude pouze to, co si z něho uěláte.

24

http://www.joomla.org/
http://www.joomla.cz/
http://mambo.zuspolice.cz/


8 Použité texty
Anna's Mambo tips – Mamboserver.com

Mambo official Manual v 1.01 – Mamboserver.com

Mambo User Guide for  Editors and Administrators - Scotweb.com

Joomla.cz - Skupiny uživatelů a přístupová práva - Tewet    

25


	1Úvod
	1.1 Historie - Mambo x Joomla! aneb kdo je kdo
	1.2 Kudy na Váš web?

	2 První seznámení 
	2.1. Úvodní strana
	2.2. Poznáváme rozdíl mezi různými částmi Vašeho webu a jak souvisí s CMS

	3 Obsah webu
	3.1Jak organizovat Váš web
	3.2 Media Manager – skladiště obrázků a fotek
	3.3 Vytvoření Statického obsahu a přidání do Hlavního menu
	3.3.1 Vytvoření Statického obsahu
	3.3.2 Přidání položky do Menu
	3.3.0.1 Změna nadpisu Hlavního menu


	3.4 Využití sekcí a kategorií

	4 Komponenty, moduly a mamboti
	4.1 Vytvoření ankety
	4.2 Nejpoužívanější komponenty

	5 Skupiny uživatelů a přístupová práva 
	5.1 Skupiny uživatelů
	5.2 Uživatelská práva

	6 Úprava vzhledu
	7 Závěr
	7.1 Odkazy

	8 Použité texty

